ФГБОУ ВО «Чувашский государственный  университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Кыргызский экономический университет им. М. Рыскулбекова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Студенческая наука: современные реалии

VIII Международная студенческая научно-практическая
конференция

17.02.2020 г.

Чебоксары 2020

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 683-ЭК 30.12.2019 г.

О проведении VIII Международной
студенческой научно-практической
конференции «Студенческая наука:
современные реалии»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2020 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  VIII  Международная  студенческая
научно-практическая  конференция  «Студенческая  наука:  современные  реалии»
17.02.2020 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Биологические науки».
     2.2. Секционное заседание «Географические науки».
     2.3. Секционное заседание «Искусствоведение и культурология».
     2.4. Секционное заседание «Исторические науки».
     2.5. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.6. Секционное заседание «Педагогические науки».
     2.7. Секционное заседание «Политологические науки».
     2.8. Секционное заседание «Психологические науки».
     2.9. Секционное заседание «Социологические науки».
     2.10. Секционное заседание «Технические науки».
     2.11. Секционное заседание «Физико-математические науки».
     2.12. Секционное заседание «Филологические науки».
     2.13. Секционное заседание «Философские науки».
     2.14. Секционное заседание «Химические науки».
     2.15. Секционное заседание «Экономические науки».

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     2.16. Секционное заседание «Юридические науки».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  VIII  Международной
студенческой  научно-практической  конференции  «Студенческая  наука:
современные реалии» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз.
Приложение №2: в 1 экз.
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 683-ЭК от 30.12.2019 г.

Организационный комитет
VIII Международной студенческой научно-практической конференции

«Студенческая наука: современные реалии»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Члены оргкомитета
Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Мейманов Бактыбек
Каттоевич

Доктор  экономических  наук,  и.о.  профессора,  член
Ученого  совета  НИИ  инновационной  экономики  при
Кыргызском  экономическом  университете  им.
М.Рыскулбекова,  Вице-президент  Международного
института стратегических исследований, Кыргызстан

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 683-ЭК от 30.12.2019 г.

ПРОГРАММА

VIII Международной студенческой научно-практической конференции
«Студенческая наука: современные реалии»

Секционное заседание «Педагогические науки»

1. Выбор текста для обучения чтению на
уроках иностранного языка

Сабирова Р. И. Россия,
Казань г

2. «Умные» технологии для заучивания
слов при изучении иностранного языка

Сабирова Э. И. Россия,
Казань г

3. Организация волонтерской
деятельности с детьми, находящимися на
лечении в стационарном учреждении
детской больницы

Таушева А. А.,
Горбунова О. Ф.

Россия,
Абакан г

4. Организация досуга детей старшего
дошкольного возраста в процессе
волонтерской деятельности

Попова И. С.,
Колосова Н. М.,
Горбунова О. Ф.

Россия,
Абакан г

5. Возможности использования ресурсов
МЭШ в процессе обучения китайскому
языку

Редькина И. Д. Россия,
Москва г

6. Современные
психолого-педагогические технологии
как альтернативные формы обучения

Петухов Ф. А.,
Печалина Д. В.,
Зобкова Е. В.

Россия,
Владимир г

Секционное заседание «Политологические науки»

1. Нацизм в Германии: из вчера в сегодня Гартман М. В.,
Бажайкина М. С.

Россия,
Комсомольск-на-А
муре г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

2. Пацифизм: история и современность Горбынко В. А.,
Пронина И. В.,
Галанина И. Н.

Россия,
Балашиха г

Секционное заседание «Технические науки»

1. Технологии утилизации попутного
нефтяного газа

Осьмушкин М. А. Россия,
Сургут г

2. Искусственный интеллект Рубин А. И. Россия,
Самара г

3. Составление семантического ядра для
продвижения сайта

Путенихина Е. Н. Россия,
Тюмень г

Секционное заседание «Физико-математические науки»

1. Математические и физические методы
в футболе

Маллаев М. А.,
Какорин А. В.,
Агафонов С. В.

Россия,
Ростов-на-Дону г

Секционное заседание «Филологические науки»

1. Трансформация библейских
фразеологизмов как способ усиления их
экспрессии

Цыганенко К. М. Россия,
Тобольск г

2. Роль лексем-названий природных
явлений в формировании значений
фразеологизмов русского языка

Покушева М. В.,
Ермакова Е. Н.

Россия,
Тобольск г

3. Теоретические аспекты французского
влияния на становление английского
языка

Розыджумаев А.,
Сарангов Д. В.

Россия,
Элиста г

4. Есть ли события в рассказе
В.М.Шукшина «Двое на телеге»?

Перебатова Ю. А. Россия,
Тобольск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Экономические науки»

1. Понятие и сущность экономической
безопасности предприятия

Кадцина Д. Д. Россия,
Екатеринбург г

2. SMM-продвижение в рекламном
бизнесе

Гончарова Д. И. Россия,
Санкт-Петербург г

3. Специальная оценка условий труда
ЯХК

Латышева Н. Г. Россия,
Якутск г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении
VIII Международной студенческой научно-практической конференции

«Студенческая наука: современные реалии»

     17.02.2020  г.  состоялась  VIII  Международная  студенческая
научно-практическая  конференция  «Студенческая  наука:  современные
реалии».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный   университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова,  Кыргызский  экономический  университет  им.  М.
Рыскулбекова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          По  итогам  проведенной  конференции  «Студенческая  наука:
современные  реалии»  выявлены  победители  объявленных  номинаций.
Приоритет  отдавался  той  работе,  автор  которой  проделал
исчерпывающее и увлекательное исследование, тем не менее, были очень
хорошие работы, связанные с анализом теоретического материала:
     1.  «Научная  новизна»  (за  решение  новой  научной  задачи;  статья
содержит  новые  разработки,  расширяющие  существующие  границы
знаний в определенной отрасли науки):
     Маллаев  Магомед  Абдел-Насерович,  Какорин  Александр  Васильевич
(научный  руководитель  –  Агафонов  Сергей  Валерьевич)
(«Математические и физические методы в футболе»).
     2.  «Глобальные проблемы современности» (за глубокое исследование
актуального проблемного вопроса):
     Осьмушкин  Максим  Анатольевич  («Технологии  утилизации
попутного нефтяного газа»).
     Победители  награждаются  дипломом,  являющимся  знаком  особых
успехов  в  научной  деятельности,  который  может  быть  предъявлен  в
учебном заведении для получения повышенной стипендии.
     В  сборнике  представлены  статьи  участников  VII  Международной
студенческой  научно-практической  конференции,  посвященные

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

приоритетным  направлениям  развития  науки  и  образования.  В
публикациях нашли отражение результаты теоретических и прикладных
изысканий  представителей  научного  и  образовательного  сообщества  в
данной области.
     По содержанию публикации разделены на основные направления:
     1. Педагогические науки.
     2. Политологические науки.
     3. Технические науки.
     4. Физико-математические науки.
     5. Филологические науки.
     6. Экономические науки.
     Авторский  коллектив  сборника  представлен  широкой  географией:
городами  России  (Москва,  Санкт-Петербург,  Абакан,  Балашиха,
Владимир,  Екатеринбург,  Казань,  Комсомольск-на-Амуре,
Ростов-на-Дону, Самара, Сургут, Тобольск, Тюмень, Элиста, Якутск).
     Среди образовательных учреждений выделяются  следующие группы:
академическое учреждение (Российская академия народного хозяйства и
государственной  службы  при  Президенте  РФ)  ,  университеты  и
институты  (Донской  государственный  технический  университет,
Казанский  (Приволжский)  федеральный  университет,  Калмыцкий
государственный  университет  им.  Б.Б.  Городовикова,  Московский
городской  педагогический  университет,  Самарский  государственный
технический  университет,  Санкт-Петербургский  государственный
экономический  университет,  Северо-Восточный  федеральный
университет  им.  М.К.  Аммосова,  Тюменский  государственный
университет,  Тюменский  индустриальный  университет,  Уральский
государственный  экономический  университет,  Хакасский
государственный  университет  им.  Н.Ф.  Катанова)  и  колледжи  России
(Губернаторский  авиастроительный  колледж  г.  Комсомольска-на-Амуре
(Межрегиональный центр компетенций), Ногинский колледж).
     Участниками  конференции  являются  студенты,  магистранты  и
ассистенты,  научными  руководителями  –  кандидаты  наук,  доценты,
доктора, а также преподаватели ведущих вузов России.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Редакционная  коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим
уважаемым  авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание
поделиться  уникальными  разработками  и  проектами,  участие  в  VIII
Международной  студенческой  научно-практической  конференции
«Студенческая  наука:  современные  реалии»,  содержание  которой  не
может быть исчерпано.
     Желаем  участникам  конференции  успехов,  дальнейших  творческих
побед  и  выражаем  надежду  на  дальнейшее  плодотворное
сотрудничество.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф.
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова,

декан историко-географического факультета
Широков О.Н.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок